SYNOCHA, typhus, et synochus, febres sunt hic pendenda. Dicuntur continuae, quia non, ut in in-

A

termittentibus,

2 DE FEBRIBUS CONTINUIS

termittentibus, apyrexiam alternant, nec, ut in remittentibus, evidentem remissionem. Simul tamen notandum, febrem stricte continuam vel continentem nusquam dari; omni quippe febri, licet aliquando obscure, semper tamen aliquatenus, remitti et exacerbari competit; id quod accurata recentiorum observatio abunde confirmavit. Synocha est febris inflammatoria, in frigidioribus praecipue terrarum regionibus faepius se ostendens; robustis et sanguineis temperamentis maxime infesta. Typhus autem, Culleno, in Nosophoria facile primo, definiente: “ Morbus contagiosus; calor parum auctus; pulsus parvus, debilis, plerumque frequens; sensiori functiones plurimum turbat; vires multum imminutae.” Lindi febris contagiosa, Pringelii febris carcerum, et Huxhamii febris nervosa, ad hoc genus referuntur. Putredinis symptomata comites nunc sese jungunt, nunc absunt, haud morbo essentialia. Synochus etiam contagione se diffundit: Incipit ut febris inflammatoria; sed progressu in typhum citius seriusve definit. Hac in Insula crebro occurrit; quod forsan partim ex diathesi inflammatoria, omnibus bene nota frigoris progenie, partim ex Britannis insito robore deducendum est. Putrida acrimonia, speciatim sub fervido coelo, synocho interdum conjungitur, quae nonnihil sane morbum variat. Velim tamen observetur, typhum et synochum ad se invicem ita gradatim accedere, ut limitibus accusatis faepius fere omnino careant.

Con-

CONTAGIO, miasma, et frigus, horum morborum sunt causae remotae praecipuae, sine quibus, ni fallor, vix unquam dignitur ullius momenti febris continua. Frigus, maxime si corpori calefacto applicatum fuerit, haud raram synochae causam esse, medicis satis innotescit. Contagioni et miasmatis typhum et synochum imprimis ascribimus; quamvis, horum venenorum actioni saepe adfistere frigus, lubenter concedamus. Contagium est effluvium a corpore, febre afflito, ortum, quod, fano admotum, morbum eundem movere potest. Miasma quoque effluvium est, quod vel a corpore, non febricitanti, vel forsan a putridis, suam trahit originem. Coactis effluviis, quae miasmata constituunt, et loco in angusto nec satis perflato retentis, saepe merito attribuitur febris; inde in castris, navibus onerariis, carceribus, nosocomiis, ubicunque demum homines conferta multitudine collocati sint, typhus et synochus pessimae notae cum saepissime tum facillime nascuntur. Contagium et miasma vi sedante, et interdum septica pollent; corpori humano applicata, in naturam nervosam potissime agunt; cerebri energiam minuunt; atque toti systemati debilitatem inferunt. Sic quidem operatur frigus. Universae autem naturae stimulo est calor; ejus genialem virtutem, sine qua vitae nihil foret, nulla planta, nullum animal, per totum terrarum orbem non agnoscit. Contrarias autem partes agit frigus; quando enim satis potenter et diurne corpori applicatur, nervos eo multum debilitari, immo et stuporem, somnum, coma, atque mortem, haud raro induci,

induci, nemo inficias ibit. Inde frigus febrim gignere, quatenus sedantem exserit vim, credimus. Aliae insuper causae febrium remotae ab auctoribus enumerauntur, eaeque saepe praedisponentes et occasioales, sed quae non, nisi febrem levissimam, unquam per se movent. Huc referuntur crapula, alimentum quantitate deficiens, aut qualitate malum; veneris excessus; vigiliae nimis protractae; immodicae mentis vel corporis exercitationes; status convalescens; magnae evacuationes, praecipue rubri sanguinis; exercitatio corporis, maxime solita, neglecta; animi nonnulla pathemata, potissimum timor et moeror: Quae profecto causae vi plurimum discrepant; sed fere omnes corpus debilitant. Quodcumque autem debilitat hominem, contagionis, miasmatum, vel frigoris, viribus sedativis eum magis obnoxium reddit.

SUMMIS difficultatibus adhucdum involvitur febris causa proxima. Nondum sane nostra doctrina hac in parte absoluta est, nec suis bene multis defectibus caret: Si tamen praecipuos verisimilitudinis characteres praese fert; si causarum remotarum actioni apprime congruit; si plurima ex febrilibus phaenomenis ad amissim explicat; si indicationibus satis apte praebet locum; si factis nixa, ad facta itidem nos perduxit; eam breviter hic tradere profecto non pigebit. Auctum sanguinis circuitum, et celeriores cordis contractions, febrium esse causam proximam, remotasque fere omnes ex stimulo hunc in effectum spectare, Boerhaavio persuasum suit: "Sic patet evidenter," inquit

quit ejus Commentator, “omne illud, quod, ut causa,
“ producit illam velocitatem pulsus, etiam producere
“ febrem; et practerea omnes sunt febris causae, quae
“ venosi sanguinis motum cor versus accelerant, et
“ quae stimulo suo adeo facile irritabile cor velocius
“ moveri faciunt.” Hic vero, ni fallor, Boerhaavius
erravit. Si omnis febris ex febrili calore initium cape-
ret, probabilitate quidem non careret haec sententia.
Sed, contra, calorem semper antecedit frigus, quod
sane quomodo tali stimulo efficiatur, non facile ex-
plicabunt Boerhaaviani. Eorum ideo theoriam de-
relinquimus.—Contagionem, miasmata, et frigus se-
dantia esse, ut afferuimus, constare putamus. Eorum
sedans potentia in genus nervosum primum praecipuos
suos edit effectus, languorem, scilicet, lassitudinem,
motus aversionem; mentis facultatum hebetudinem;
ambientis atmosphaerae frigore, insolitam sensibilitatem;
per totum corpus, sed maxime in partibus extremis,
frigoris sensum, horrorem, frigorem, pulsus naturali
debiliorem ac frequentiorem; appetitum denique cibi
semper imminutum, interdum omnino sublatum. Haec
sunt omnis incipientis febris prima signa; quae cere-
bri diminutam energiam plane designant, satisque
ostendunt cui debeantur causae. Ex his phaenomenis,
verisimillimum nobis videtur, in febribus, sed specia-
tim contagiosis cunctis, primo occurrere statum debi-
litatis.—Huic debilitati statim succedit, quasi ab ea
pendens, vasculorum extreborum spasmatica con-
strictio; quam primus bene probavit Hoffmannus, et
causam

6 DE FEBRIBUS CONTINUIS

causam febris proximam credidit. Nec ea Boerhaavii sagacitatem latuit : “ Aliquid ibi haeret,” inquit ille magnus vir, “ ad extrema capillaria, ob fibras horum “ spasmō contractas, et hinc arctatas.” Eandem sententiam strenue defendit Van Swieten. Talem vasorum extremorum spasmum, perstante frigore febrili, frequentia donotant signa: Superficiei corporis pallor; os et labia, et tota cutis, arida atque sicca; perspiratio diminuta; urina limpida; ulcerum exsiccatio; tumoresque subsidentes. Gaubius etiam ita sentit.—Quae praestruximus, firma videntur; et inde apparet, ut opinamur, debilitatem et extremorum spasmum, febrium causam proximam esse. Si haec concedantur, non explicatu difficilis erit febrilis calor; quippe qui pro tempore et vigore corporis variatur. Hoc phaenomenon ad humanae oeconomiæ legem bene notam jure referetur; corpus nimirum animale ita a Deo Opt. Max. fabricari, ut, vires modo non omnino defint, quandocunque a statu fano aberraverit, ad pristinam sanitatem sese restituere conetur. Haec lex vires naturae medicatrices constituit, vel *Autocrateiam*, inter medicorum scholas tam praeclaras, de medicis tam bene meritam, cuius ope in arte medica tantum nominis saepe consequuti sunt. Debilitas et vasorum extremorum spasmodus aberrationem a statu fano plane denotant, quam removere molitur natura per auctam cordis et arteriarum actionem, quae ad vim cerebri renovandam, et spasmum resolvendum, directe pertinet.

PROG-

PROGNOSIS ex symptomatibus, quae ad mortem tendunt, deducimus, potius quam ab iis quae ad sanitatem; quia nobis haec sunt longe obscuriora: Virium naturae medicatricium natura, praecipue in febribus, nos fere omnino latet. A cordis reactione praeter solitum concitata, aut contagii vel miasmatum venenis, febricitantes morti occumbunt. Duplici modo operantur haec venena: Vel vim vitae diminuendo, integrum cerebri collapsum sive mortem inducunt; vel vitam destruunt, corruptionem, summa debilitate comitatem, corpori inferendo. Inde, si notas immodicæ reactionis, debilitatis, vel corruptionis, aut symptomata quibus denotatur, stimulantum, sedantum, vel septicarum virium excessus^s indigitaverimus, prognosin eruere poterimus. Nimia reactio ostenditur, per pulsum velocem, frequentem, validum, ac durum; per calorem plurimum auctum; per urinam parcam atque rubram; per cutem aridam; per linguam ficciam, et crusta saepe obductam. Hic etiam fitis magna; alvus astricta; et sanguis missus in superficie vim lymphæ coagulatae, sive crustam inflammatoriam, ostendit. Haec symptomata initio febris sese manifestant, et diathesi inflammatoria et pertinaci extremorum constrictione stipantur: Arguit talis reactio constitutionem corporis vegetam; et unquam per se, ut ego putem, neminem e medio tollit. Ad eam tollendam, multum vallet ars medendi. Attamen, ea per totum corpus persistante, imprimis cavendum, ne partes, vitae perquam utiles, inflammatione corripiantur; inde nascantur

phreni-

8 DE FEBRIBUS CONTINUIS

phrenitis, peripneumonia, pleuritis, et viscerum abdominis inflammationes, quae per suppurationem, per sanguinis in telam cellulofam effusionem, aut gangrenam, terminantur, atque mortem saepe adferunt. Plenumque, progressu febris, debilitas magis formidanda ingruit, et, aucta cordis actione, inflammatione nulla comitante, longe periculosior; eo quod nimias corporis vires frangere, longe facilius sit medico, quam easdem reficere. Debilitas tandem, in totalem cerebri collapsum abiens, nulla inflammatione ibi manifesta, ut cadaverum inspectione saepe patuit, frequenter aegrum occidit. Vires corporis eo plus deficere intelliguntur, quo languor, laßitudo, ac simplex in motu voluntario debilitas, gravior et insignior; vultus quo tristior ac pallidior; oculi tardius moventes, in oblata objecta minus attente fixi; quo animi dejectio, mortis terror, ac desperatio vehementior; quo lingua manuque magis tremulae; pulsus quo magis parvus, debilior, frequentior, et omni modo inaequalior; quo vertigo et tinnitus aurium graviores, crebriusque animi deliquium; quo tendinum subsultus, oculorum contractiones, et corporis aliarum partium spasmi, ac convulsiones frequentiores et terribiliores; sensus interni quo magis perturbati; oblivio major, deliriumque constantius; quo longior agrypnia et pertinacior; quo torpores et coma graviora et durabiliora; quo appetitus magis prostratus, ac nausea et vomitus frequentiores et severiores; aeger quo surdior; quo visus magis erroneus, et objecta non praesentia videri frequentius

quentius putantur; et manus quo magis tangi refugientes, ludentes, et carpentes; quo corpus revera frigidius, vel partes extremae; vultus Hippocraticus quo notabilior; quo respiratio debilior, frequentior, labiosior, sublimior, et crebris suspiriis luctuosior, sine topico pulmonum malo; quo sudores frigidi, viscidi, et partem corporis tantum occupantes, copiosiores; vox quo magis fracta atque humilior; quo deglutitio difficilior; atque foeces et urina minus retentae. Antea notatum fuit, cerebri inflammationem, dum nimia reactione totum laborat sistema, aliquando oriri; sed jam observare absconum non videtur, sub finem febris occurrere etiam similem affectionem, maxima debilitati conjunctam. Inde corporis dissectione conspicitur cerebri ejusque meningum inflammation, suppuration, vel gangraena. Sympathetica hujuscē phrenitidis signa nonnihil dubii praeferunt; eam tamen adeisse suspicionem praebent, lucis et soni intolerantia, magnus capitis dolor; faciei et oculorum vividus rubor; constans cum furore delirium, pervigilium, jactatio, anxietas; spasmi vel motus convulsivi; pulsus parvus, frequens, et contractus; urinae limpidae subito copia profusa. Quandocunque igitur talia occurrunt, viribus corporis multum labefactis, anceps admodum evadit prognosis, majusque aegrum tentat periculum; ubi etenim debilitas sola sine topico malo praevalet, quam cito depresso ex statu in sanitatem nonnulli resurgent, vix omnino credibile. Contagio et miasmata vi

10 DE FEBRIBUS CONTINUIS

septica tam insigni aliquando pollut, ut facile se se
multiplicant per nostra fluida, et diversos putredi-
nis gradus incitent. Talis corruptio, debilitatem co-
mitem habens, pejoris ominis reddit febrem : Stipatur
cibi animalis fastidio ; acidorum et acescentium des-
iderio ; siti paene inexplebili ; oris ingrato sapore ; ha-
litu foetido ; tetrīs ructibus ; nausea, et materiei foeti-
dae crebro vomitu ; alvi dejectionibus frequentibus,
liquidis, graveolentibus ; sanguine livido, dissoluto,
vix cohaerente, citoque putrescente ; spontaneis haem-
orrhagiis ; menstruorum copiosiori, vel certius san-
guinis e vagina praeter ordinem fluxu ; urina atque
foecibus sanguine tintatis ; vomitione cruenta ; stil-
licidio sanguinis e naribus, nunc ex oculis, nunc ex
auribus, aliquando etiam ex cute ipsa ; sanguine
sub cuticulam effuso, petechias, maculas, aut vibices
formante. Crises criticosque dies nos agnoscere pro-
fitemur; et cum Gaubio lubenter dicceremus : “ Fal-
“ lor, ni sua constiterit Hippocrati auctoritas, Ga-
“ leno fides, Naturae virtus et ordo.” Observatu
autem dignum est, crises inter nostrates accidentes,
quae veteribus imperfecciae nuncupabantur, in syno-
cha circa diem septimum, aliquandoque citius, no-
tari ; sed in typho, vel synocho, circa diem decimum
quartum frequentissime occurrere. Non nihil supra
modum augetur exacerbatio praevia ; et tum dignos-
citur in faustum eventum abitura, per somnum levem
reficientemque vigilias excipientem ; per delirium
decrep-

decrescens; per pulsum tardiore, pleniorem, ac molliorem; per linguam humescentem, et crustas exuentem; per cibi aliquantuli desiderium, et per reduntum appetitum; per lenem, et universalem fudorem; per urinam pellucidiorem atque limpidiorem gradatim evidentem, et sedimentum leve, vix cohaerens, non circumscriptum, ad vasis fundum deponentem. Hae sanitatis redeuntis felices sunt notae. Diarrhoea, haemorrhagia, salivatione, rarius dijudicantur febres.

M E T H O.

METHODUS MEDENDI.

HACTENUS historiam et theoriam morbi, de cuius medela hic agere praesertim fuit animus, obiter pergeimus. Nunc ad praecipuam opusculi nostri partem devenimus, ad methodum nempe morbum vel levandi vel removendi. Hac in parte, ut rite progrediamur, necesse ducimus, dogmaticae insistere rationi medendi. Cum autem, ubi de vita hominum agitur, folis conjecturis credere fit nefas, eorum tantum, de quibus per experientiam constat, remediorum meminisse in animo est. Dogmatismo autem hunc tantum in finem utemur, ut, quid singula valeant, quando et quomodo exhibenda sint, quid documenti inferre possint, et quomodo ab hoc caveatur, accurate dignoscamus. Primum dogmatici medici est, indicationes ex theoretico morbi conspectu probe deductas constituere, cum generales, tum magis particulares, ad quas sua referat remedia, prouniuscujsque natura, viribus, et usu, quantum docuit medicorum observatione.

I. COMPESCENDUS excessus stimulantium virium.

i. Ejus effectibus in sanguiferum systema occurringendo.

A. Antiphlogistico regimine.

B. Refrigerantibus.

c. Acidis.

a. Acidis.

b. Neutralibus.

C. Systematis arteriosi tensionem minuendo.

a. Sanguinis missione.

b. Purgatione.

I. Removendo illius causas, praesertim spasmum extremorum vasorum; quod fit reducendo determinationem ad corporis superficiem.

A. Internis remediis.

a. Diluentibus.

b. Neutralibus.

c. Sudorificis.

d. Emeticis.

B. Externis remediis.

a. Vesicatoriis.

b. Aqua calida.

II. OBVIAM itur effectibus sedantium virium, arteriosi nempe systematis tonum sustinendo et reficiendo.

1. Frigido potu.

2. Tonicis, Peruviano praesertim cortice.

3. Stimulantibus.

A. Contrayerva.

B. Serpentaria.

C. Vino.

4. Antispasmodicis.

A. Opio.

- A. Opio.
- B. Camphora.
- C. Moscho.
- D. Alkali volatili.

III. OBVENITUR effectibus septicorum virium.

1. Vitando remotas putrefactionis causas, aliave quae ad hanc augendam tendunt.
2. Evacuando putridam materiam ex sanguine, iis nempe quae sudorem promovent.
3. Antisepticis remediis.
 - A. Frigore.
 - B. Copiosa dilutione.
 - C. Vegetabili cibo.
 - D. Acescentibus et acidis.
 - E. Neutralibus salibus.
4. Tonicis.
 - A. Frigore.
 - B. Cortice Peruviano.

DE his omnibus fere remediis nunc sigillatim agendum, ea omnia simul dicendo, quae singulis competunt, cuivis utcunque indicationi respondeant.

I.

Compescendus excessus stimulantum virium
quae reactionem constituunt :

REGIMINE antiphlogistico. Nostra in febribus praxis, ni fallor, hoc cardine praecipue vertitur ; faltem

faltem ubicunque plenus durusque pulsus, totius corporis nimius calor, aegri constitutio, &c. validam cordis et arteriarum reactionem, et systematis virium integratatem, evincunt. Ac mihi equidem nulliter magis venerandus videtur egregius Sydenhamus, quam in ejus conatibus ad explodendum alexipharmacorum calidique regiminis tunc temporis praevalentem abusum. Quot morti eripuerit homines, quot faltem longi morbi taedio liberaverit, contraria praxis, omnibus nostrae aetatis medicis, ex multorum annorum experientia, fatis superque patet; nec ullus Sydenhamo meritas denegat laudes.—Externarum impressio-
num stimulus eo major est, quo major eas comitatur anxietas vel dolor. Quocunque igitur dolorem mouet vel anxietatem, sedulo vitandum est; exempli gratia, quamdiu adaugetur sanguiferi systematis accio, ab epispasticis, quae semper magis minusve stimulant, dolorem excitant, et saepe faepius nocuerunt, cavemus. Debiliores itidem irritationis causas, ut ligaturas, inaequalia lecti stragula, et culcitas, vel incommodam quamcunque plicaturam, ingratos sapores, odorese, lucem, nimiosque sonos, (praecepue si symptomata dantur affecti cerebri), omnia mentis pathemata, studium quocunque, nimiam attentio-
nem, cogitationis conatum, omnem idearum connex-
am seriem, &c. vitare debemus. Ad lucem et fo-
num quod pertinet, quandoque dari exceptiones nos haud latet; sed hae exceptiones generali regulae
haud

haud obstant, potius eam confirmant. Silentium enim vel obscuritas his in casibus vera sunt irritamenta. Calor et frigus, pro circumstantiis, stimulorum vi-ces agunt; durante enim accessu frigoris et horroris, quocunque frigoris sensum in aegro intendit, symptoma rigoris, tremoris, et spasmodicae constrictio-nes superficie, adaugebit; unde magis stimulabitur sanguiferum systema, et diutius protrahitur morbus. Strenue igitur tunc cavendum, ne aegro admoveatur ali-quid quod frigoris sensum in illo excitabit. Verum cum integre formatur accessus caloris, nullo jam re-currente horrore, externus calor maximum stimulum sese praebet. Ne igitur magnus in cubiculo accen-datur ignis, ne calidior aegrum circumdet aer, ne stra-gula super illo accumulentur; potius pro more solito vestitus illis superincubet, quam subjaceat; vel saltem, si in lecto nudus recumbat, tegumenta levia et tenuia sint; brachia lecto, prout lubebit, exferere illi liceat; frigidiusculus admoveatur aer.—Et quoniam omnes motus vel muscularum exertio systema stimulat, prout major est muscularum actio vel debilitas in genere, recumbens erectae corporis positura praestabit; actio itidem loquendi organa respirationis agitat, sanguinis velocitatem auget, aegrum fatigat, et idcirco prohibenda est. Quod ad diaetam observandum est, alimenta digerendi actionem semper plus minusve symptomati-ca febre stipari, eo quidem magis evidente, quo major est alimenti stimulus; ideoque, quoties jam nimis auge-tur reactio, stimulans diaeta sedulo vitanda est. Omnis i-

gitur

gitur cibus animalis, quoniam alcalefcentia sua citius in putredinem ruat, plus nutrimenti proebeat, majoremque stimulum, his in casibus maxime alienus est, et ab illo studiose abstineat aeger necesse est; immo et in genere, vel levissima juscula prohiberem. Vegetabili cibo tantum vescatur aegrotus, farinacea et acescentes fructus non tantum impune, sed etiam utiliter, exhiberi possunt. Cerevisia, item vinum, aliquae spirituosi et fermentati liquores manifeste neganda sunt; quippe quae validius stimulant quam par est. Excipientur tamen paucissimi casus, ubi longa consuetudo ea fecit necessaria; et hic etiam quantitas debet esse modica et probe diluta. Blandus et aquosus potus, ut et ipsa aqua, hoc in morbi stadio omnium tutissime sitim explebit; sed cave ne nimia ejus quantitate semel ingesta nimis distendatur stomachus et impediatur respiratio. Tali ergo potu caute administrato anxietati et stimulo sitis apte obviam itur; minutissima implentur vasa, siveque solvitur eorum contractio; diluuntur fluida, et idcirco speciatim cum diaetae vegetabilis auxilio obtunditur eorum alcalefscens ~~cerimonia~~, quae non parum augeretur spasmo peripherico perspirabili materiei viam occludenti.—Huc etiam referenda sunt, quasi necessaria antiphlogistici regiminis pars, varia media, quibus stomacho cruditates, vel acres humores, et intestinis induratae foeces eliminantur, mitia nempe emetica, et emollientia enemata, vel refrigeratoria laxantia.—Et haec satis sint de antiphlogistico regimine; quo

sane illud praecipue contenditur, ut excessus stimulantium virium, ac reactionis cordis et arteriarum occuratur; omni irritatione sublata, qua nimis excitatur sanguiferum sistema, nimirusque generaretur calor. Ex iis denique quae diximus constat, antiphlogisticum regimen non parum conferre ad intercipiendas pessimi ominis topicas determinationes, quas contraria quidem praxis saepissime adulit.

REFRIGERANTIA. Hic perpendenda acida et falsoe neutri, quorum usus inter practicos jamdudum confirmatus fuit; vi sedante gaudent; nimis concitatum sanguinis circuitum temperant; minuunt calorem; putredinem in primis viis corrigunt; urinae affluxum intendunt; diaphoresin bene promovent. Hos praeter effectus, acida vegetabilia et neutralia recte administrata, laxantis ad instar agunt, et alvi astrictioni semper nocivae occurunt. Acida vegetabilia autem et fructus acescentes sunt; ex regno minerali, vitriolicum plerumque usurpatum; quibusdam commendatur spiritus nitri dulcis. Cuncta vasculis, in os se aperientibus, stimulum praebent, salivae secretionem majorem reddunt, ac fitim compescunt. Attamen vegetabilia, quoniam copiosius assumi queant, et nostris cum fluidis faciliter conjungantur, et leniter alvum solvant, mineralibus plerumque anteponenda sunt. Acida summi usus aestimantur, dum inflammatorius febris status febricitantem vexat, vel per corpus praevalet putredo. De acidis et salibus neutratis, sed maxime nitro, una cautela subjungenda, quod nempe

nempe utrumque remedium, quandocumque inflammatorie pulmones plectuntur, tussim interdum provocat; tali in casu igitur parcus affumendum. Ex neutralibus, mistura salina saepius in usum venit; et, ni fallor, primum merito tenet locum; efficacior dicitur, quando ex volatili alcali, potius quam fixo, limonum succo coniuncto, componitur.

SANGUINIS missio potentissimum est remedium, modo rite adhibetur, et felicissimo stipatur plerumque eventu; at enimvero, usque adeo indiscriminatim saepius fuit administratum, incauto empyricorum jussu, ut nec semel aegrorum vitam in periculum induxerit, immo et multoties revera obruerit. Ut igitur illius usus apte dirigatur, pauca praefari non absconum erit. Quamdiu reactio systematis valida et strenua est, una cum majori totius hydraulici systematis stimulo, nimio etiam et calore, nec raro cum constitutione plethorica; tamdiu, inquam, nimis impleri vasa arteriosa manifestum est, unde major eorum item solidi vivi tensio. Cum autem contractilium fibrarum tonus ex earum tensione praecipue pendeat, quotiescumque adaugetur tensio, adaugeri itidem tonum necesse est. Cuicunque leges physiologiae satis notae, hoc argumentum omni exceptione majus satis superque patebit. Tensione igitur et tonsis adeo adauctis, maximam systemati irritationem inferri nemo negabit.—Exinde obvium est, venaectionem, quotiescumque sistema nimia reactione exagitatur, summi momenti remedium esse. Sangui-

feri

feri systematis plenitudini et tensioni moderari, solidi vivi tonum compescere, irritationem removere, cordis et arteriarum nimiam actionem et impetum temperare, anxietatem et oppressionem tollere, circulantium fluidorum copiam minuere, ac subitam relaxationem inducere, ut longa docuit experientia, apud medicos praestantissimum semper habetur auxilium. Immo et haec fere omnia, parva tantum sanguinis copia detracta, saepissime perfici posse, satis compertum. Antispasmodica insuper venaefectionis potestas silentio non praetermittenda est; quoniam enim nimia plethora et reactio varias secretiones saepius impedian, ex relaxatione superficie inducta, et miti diaphoresi, Quis venaefectionem multum profuturam non videat? Excessus ita stimulantium virium venaefectione miro admodum modo mitigatur, et topicis determinationibus efficaciter obviam itur. Quotiescumque nimirum sincera incidit synocho, Sydenhamum imitari, repetitis venaefectionibus morbum aggrediendo, ne pigate. In synocho autem, cave ne sedantis morbi causae obliviscaris, et typhi impendentis, et periculi quo minitur aegro mox futura debilitas, immo putrefactio, longe quidem magis formidanda est, quam nimia cordis et arteriarum reactio; quippe quo omnes systematis functiones jam tentabuntur, et, ut antea diximus, extra remediorum aleam magis extabit morbus. Ne igitur in synocho eousque sanguinem mittamus, ut cum causa febris sic concurredamus insciis debilitatem inducendo. Quibus ergo

ergo cautelis remedii repetitio urgenda sit, nunc probe videndum; paucioribus tamen verbis quam postularet argumenti dignitas et usus. Quo majore robore et vi-
gore pollet constitutio, quatenus ad eam confert origi-
nalis staminum conformatio; quo major systematis
plethora et plenitudo; quo magis ad *ανυπη* acceſſerit ae-
ger, ab aetate nempe quatuordecim circiter annorum
ad triginta quinque; quo exquisitor tensio et tonus; quo
major phlogistica diathesis, et magis inflammatoriis
affectibus obnoxius aeger; quo saepius hanc evacuatio-
nem jam passus est, vel magis ad haemorrhagias pro-
pendet; quo intensior tempestatis et climatis frigus,
vel maiores coeli vicissitudines; quo magis evidenter
inter morbi remotas causas referendum est frigus, vel
minus sedantia aut septica fefe praebent miasmata et
contagium; quo, accessu caloris jam integre formato,
initio propior est morbus; quo magis continua, vel mi-
nus evidentibus remissionibus interpositis, est febris
forma; quo magis epidemicus morbus, pro tempore
graſſans, sanguinem detrahi postulat; quo magis urgent
quae jam adsunt symptomata, pulsus nempe quo
durior, validior, et frequentior, calor magis aestuans,
tendentia ad topicas inflammationes magis obvia; eo,
inquam, plus sanguinis mitti opus est. Et vice versa. Velim
tamen ne haec generalia praecepta exceptione omni
majora putas; sed in genere credas, quod quidem ex dic-
tis fatis patet, venaefectionem in synocho, has regiones
frigidas infestante, quam in ea quae sub calidiore coelo
graſſatur melius ferri: In illa nimirum magis inflam-
matoria,

matoria, in hac autem magis septica vigent symptomata. In putridis enim febribus fluido vitali parcendum est, cuius si nimium prodigi fuerimus, aegrum sane longe sanatu difficultorem efficeremus. In sincero autem typho, nusquam utilis venaefectio. Cauta etiam et parce adhibenda est in infantibus, senibus, et iis omnibus qui nimis irritabili vel phlegmatico pollent temperamento; quippe quod, his in animalis oeconomiae conditionibus, sanguinis jactura difficilior recuperatur. Sanguis autem mittendo, siquidem febrilia adsunt symptomata quae venaefectionem jubeant, nihil obstat graviditas; nihil menses; raro enim catamenia fistit venaefectio. Quali jure sit repetenda venaefectio, ex primae effectibus judicatur; quod ex jam memoratis facile deducetur. Nam si hi effectus partim sanguinis missione excipiunt, sed adhuc supersint vires nimium stimulantes, merito sanguinem iterum mittamus, et iterum quidem prout symptomata requirent. Cavendum est ne decipiatur, oppreso, parvo, duro, et contracto pulsu, plenioram saepe comitanti, sed venaefectione in plenum et mollem mutabili, quia nempe arteriosi systematis nimiae tensioni parvitas debebatur. Verum, si post venaefectionem parvus adhuc maneat pulsus et debilis, nulla interim topica phlegmasia satis bene manifesta, vix iterum mittendus est sanguis. Crusta quam pleuriticam dicunt, quamplures medicos, Boerhaavii imitatores, hac in re dirigit; ac quidem in genere, si sanguinis prima vice missio obtegat, praecipue in iis febribus

febribus quae ad synocham proprius accedunt, repetendam venaefectionem, satis apte indicare putatur. Tot sunt tamen et tam minimi ponderis adjuncta, quibus haec impeditur, ut ex illius absentia prudenti medico vix ullum quid concludere liceat. Quod pertinet ad tempus administrationis, non satis tuto mittitur sanguis, dum recurrit horror, quo febris stadio, pulsus naturali frequentior, debilior, et magis contractus est, aerisque circumfluentis frigore facilius afficitur systema; sed, simul atque extitit accessus caloris, quo citius aperitur vena, eo melius.—Inter optimos venaefectionis usus enumeravimus relaxationem; huic favebitur ergo largo orificio, quo sanguis pleno jactu libere effluat; recumbente corporis positura, nec interim ullo utut transitorio stimulante epispastico adhibito.—Topica sanguinis missio, ut generalis, nata est ad tollendum excessum stimulantium virium, ubi ex eo topicā efficitur determinatio; inflammatoriae enim affectiones, etiam si, sicut jam observavi, dum nimis excitatur systema, saepius occurrant, et id circosanguinis missionem, cum generalem, tum topicam, requirant; saepe tamen etiam partem quandam tantum adoriuntur, praefente typho, et vel maxime debilitate systemate. Dissectis carcerum typho defunctorum cadaveribus, Pringelius invenit, saepissime apostemata in cerebro; quod idem ex aliorum observationibus saepe patuit. Huxhamius, de febribus putridis differens, frequenter memorat temporaliū arteriarum pulsationes, ut et carotidarum vibrationes delirium minitantes, pulsu in carpo interim par-